Ádi

. fil . 	. c----
Shirlei 	rique • e arvalho Ruedas

iretora Legislativa

Cr~a~
da))  "wia -t(~ct d (2)944iimia - SP

$0,ech 	_

DECRETO LEGISLATIVO N 2  258, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

APRECIA PARECER PRÉVIO DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO SOBRE AS

CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA, REFERENTE AO

EXERCÍCIO DE DOIS MIL E DEZESSETE (2017).

A Presidente da Câmara Municipal de Estância Turística

de Ibitinga.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

promulgo o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

(Projeto de Decreto Legislativo n° 07/2021, de autoria da Comissão de Orçamento, Finanças e

Contabilidade).

Art. 1° Fica aprovado o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo em todos os

seus termos, emitido pela Egrégia Segunda Câmara em Sessão realizada em nove (09) de abril

de dois mil e dezenove (2019), que tramitou eletronicamente via E-TCESP e transitou em

julgado.

Art. 2° O Parecer emitido pelo Tribunal de Contas no TC nº 6389.989.16-1 anexado a este Decreto

conclui o Processo de Prestação de Contas do exercício de dois mil e dezessete (2017).

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, "Dejanir Storniolo", em 10 de agosto de 2021.

(DAàELA CRIS INA SOUZA BR NCO DE ROSA

Presidente

Registrado na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 10 (dez) de

agosto de 2021 (dois mil e vinte e um).

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br 	 ffliffl

ií~a~
"wf,a -teJ?~ ti aibJya - sP

TCESP 	GABINETE DO CONSELHEIRO

DIMAS RAMALHO
Tribunal de Contas 	1 l j 3292 3239 - geder@ific siaticy ei

PARECER

'C-008389'989'19
Prefeitura Municipal: ibitinga.
Exercicioi 2317
Prefeita: Cristina Maria Kali! Amaras,
Advogados: Atessandra Teixeira de Godos Lutais (O 	50  n° 126.069i e Danielta Mana Pongelime Lopes armem
aDAE SP n,  133.872i
Procurador de Contas: Rateei Antonic Balda
Fiscalizacao atual: UR-13 DSF-I,

EMENTA. CONTAS ANUAIS ORCEM:MA. MUNICIPAL BROMA EXERC 	'C' FINANÇAS MUNICIPAIS.

AL TERACOES OfICAMEN-ARIAS ACIMA DO PIOU INFLACIONAR.) ABERTURA DE CREMOS
SUPLEMENTARES COM BASE EM EXCESSO DE ARRECADACAO QUE NAS SE CONCRETIZOU
INFRAESTRUTURA ESCOLAS MUNICIPAIS, CONTRATACOES TEMPORARIAS DE PROFESSORES EM EXCESSO
IDES DEFICIT DE VACAS NAS CRECHES MUNICIPAIS PLANO DE CARREIRA PROFISSIONAIS DE SAME,
PROGRAMA SAUDE DA EAAELAA ATRIBUIÇÃO DOS CARGOS COMISSIONADOS FALHA N0 CONTROLE Dr
COMBuSriVEIS TESOURARIA, ALMOXAMPADO F BENS PATISMONIAIS ERROS DE CONTABILIZAÇÃO DE
PRECATORIOS PARECER FAVORAVEL COM RESSALVAS SEGUNDA CAMARA

O COADO rum rontm rtof rem. cu, itet tNt Fterstotatataittlatt, 	aatt 	ateatIcada 	oe adocuado
atanottanktnt, ,,,Inettaatt tleanatdo MO(N.1.1,4flat" 	 tf, 	unevar SEUS 0attYlratl8ia5(IS aet
ara..

Pç' tanta 	Artoc 43 da tte a 37(xXA tatitsaet a 011Y,01 de 	sias-  m+; 	se,  a Etxtgae”.. ae.
OmAxinunee.
3, A unmompue 'vi  doe Remooas e 000rtow de “prossuÃo votam,. tkat gastas desata tmutre2a e as tooPeartios de
:AP...Numa ou setor ,PPAMAPP WPIPoo de, P.P.. Iro,. IMA xmlIo 'momo IMMINXIAs em asma 050111*

EFETIVADO ESTABELECIDO

I Ensine (Constituição federai,digo 212 28.4 ni 	25%

Despesas com Prof 	 ist 	A CT da
I Constituição Federal, artigo 60. XIII

73,04% ~imo v 60%

I Utilização dos recursos do FUNDES. (artigo 21.. §2r, d 	ei
I.• Federai n0  11.494/07)

100%

Minimty 95% no exeECÌido
e 5% no 1.0  trimestre

seguinte

Saúde (AOC? da Constituição Federal. artigo 	. inciso uh 20,80% 	 MIIIMO e 15%

i: Despesas COM pessoal (Lei de Responsabilidade Fiscal
artigo 20, 111. *0")

47,71% 	 Máximo e 54aa

i
Resultado da Execuç3D Orçame nt 	a Superavit de 	1.70%

Vistos. relatados e discutidos os autos.

ACORDA a Segunda Cariara ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em sessão de 09 de abril de 2019, peio voto
dos Conseiheiros Dimas Ramalho, Relator, e Renato Martins Costa, Presidente. e da Auditora Substauta de Conselheiro
Silvia Monteiro, a E. Câmara decidiu emitir parecer tavoravel core ressalvas a aprovação das contas anuais do exercicio de
2017, da Prefeitura Municipal de lb:tinge_ exceção leda aos atos pendentes de apreciaçáo por esta Corte de Uniu, com
determinação à Fiscalização
Determinou. por tire, à margem do Parecer, e expedição de rareio a Origem, com recornermaçães alertas e OeterminaçaiIes,
discriminadas no voto do Seletor. "amacio aos autos.
Determinou. por tom, a formação de autos praianos para analise do Adiantamento 	7323.20'17 e das despesas com
aouisiçâo de combustíveis no ~reide atem 2.8).

Presente o Procurador do Ministério Público de Contas - Celso Augusto Matüce Feres Júnior,

Ficam. despe ia autorizadas vista e extração de cópias dos autos aos interessados, em Cartório.

Publique-ae.

São Pauio, 18 de abril de 2019.

RENATO MARTINS COSTA - PRESIDENTE

DIMAS RAMALHO - RELATOR

Avenida Dr. Victor Maida n° 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2